đức tiền nhân, tưởng nhớ đến những anh hùng đã hy sinh bảo vệ Tổ Quốc và những nạn nhân đã gục ngã trên đường trốn thoát chế độ độc tài cộng sản Việt Nam.

Trước khi vào chương trình tế Tổ, đại diện ban tổ chức đã ngỏ lời chào mừng, giới thiệu quan khách tham dự và tuyên bố khai mạc buổi lễ tết Kỷ Hợi 2019, trong phần phát biểu khai mạc ban tổ chức cũng nhắc đến thảm trạng của 90 triệu dân đã và đang sống dưới ách cai trị độc tài, tàn bạo của chế độ cộng sản Việt Nam, ban tổ chức ngỏ lời cảm ơn sâu sắc đến chính quyền tiểu bang Hessen, chính quyền Frankfurt cùng các cơ quan xã hội tại địa phương đã tiên phong thu nhận và tận tình giúp đỡ cho 250 thuyền nhân „Boat -People“ từ trại tỵ nạn Hongkong định cư tại thành phố Frankfurt và tính đến nay, sau 40 năm họ đã hội nhập thành công có được tương lai sáng lạng trên phần đất tạm dung ở Frankfurt này. Cuối cùng ban tổ chức cũng không quên chân thành cảm ơn tất cả các đoàn thể, cá nhân đã tận tình hỗ trợ cho ban tổ chức để tổ chức buổi lễ mừng xuân Kỷ Hợi 2019 này tại Frankfurt.

Sau lời khai mạc của đại diện hội NVTN tại Frankfurt là phần tế Tổ thật trang nghiêm đã được trình bày bởi hội VHPNVNTD tại Đức và Hội NVTN tại Wiesbaden, tiếp theo phần tế lễ ban tổ chức mời đại diện các đoàn thể lên đốt nén hương khấn vái trước bàn thờ tổ quốc.

Phần xổ số Tombola cũng được ban tổ chức thực hiện với những phần quà thưởng đầy giá trị đã được trao cho người có may mắn ngay trong chương trình xổ số.

Ngoài ra anh Nguyễn Tín đảm trách phần thu hình và cô Hoàng Oanh quay phim cho ban tổ chức đã di chuyển khắp hội trường để thu lại những hình ảnh thật đẹp và sống động trong buổi lễ mừng Xuân Kỷ Hợi 2019 này.

Ban tiếp tân quan khách và truyền hình thì có anh Nguyễn quang Thái, chị Mỹ Nga, anh Nguyễn Hữu Nghĩa, cô Anh Đào và cô Ngọc Thủy ... đã hân hoan tiếp xúc, hướng dẫn và thiết đãi quan khách Đức, đồng thời hướng dẫn đồng hương „Boat-People“ tiếp xúc trực tiếp với phóng viên cùng nhóm quay phim của đài HR để thực hiện những thước phim và bài phóng sự thật tích cực dành cho cộng đồng NVTN chúng ta!

Niềm khích lệ lớn lao cho ban tổ chức trong việc liên kết bảo tồn & phát huy và trình bày những nét đặc thù về truyền thống, văn hóa dân tộc Việt trên bước đường ly hương với người dân bản xứ là có sự tham dự của đại diện chính quyền cùng các cơ quan công quyền, đảng phái của thành phố Frankfurt.và rất đồng thân hữu người Đức.

Một điều tốt lành & hãnh diện nhất của cộng đồng NVTN tại Frankfurt nói riêng và tại Đức nói chung là buổi Tết Kỷ Hợi 2019 năm nay vào thời điểm đúng 40 năm thuyền nhân tỵ nạn được chính quyền thu nhận vào thành phố Frankfurt, đã được đài truyền hình HR lưu tâm và trực tiếp đến làm phóng sự ngay trong ngày hội tết của cộng đồng được qui tụ số tham dự viên đông đảo để đưa kết quả là đài truyền hình Hessischer